Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5342 - Sexta-feira, 16 de setembro de 2016
Divulgação: Sexta-feira, 16 de setembro de 2016     Publicação: Segunda-feira, 19 de setembro de 2016

RESOLUÇÃO Nº 2.415, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016, que concede o Tro féu
Câmara Municipal de Porto Alegre ao senhor Alceu de  Deus Collares .

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.415, DE 14 DE SETEMBRO DE
2016, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.415, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1850_cl_171587_1.pdf

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

 LEGISLATIVO

Resoluções

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5342 - Sexta-feira, 16 de setembro de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREGÃO ELETRÔNICO 32/2016
PROCESSO 1384/16
OBJETO : contratação de empresa especializada para prestação de serviços de elaboração de projeto de
sistema fotovoltaico para geração de energia elétrica na Câmara Municipal de Porto Alegre.
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa AGROSIG ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI EPP.
PREÇO TOTAL : R$ 13.000,00.

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 15 de setembro de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON , Pregoeira da CMPA.

JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
FASE HABILITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 411/16, após exame das impugnações interpostas e do julgamento da nova
documentação para habilitação na CONCORRÊNCIA nº 01/2016 (Processo nº 0756/16) cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a execução do Projeto de Ar Condicionado Central e
Renovação de Ar deste Legislativo, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos,
deliberou pelo seguinte:

1) habilitar as licitantes a seguir relacionadas por atenderem, na íntegra, às exigências do edital:
a) ARSELF AR CONDICIONADO LTDA.,
b) CONSTRUTORA DAMIANI LTDA. e
c) TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

2) inabilitar as empresas abaixo relacionadas por desatenderem ao edital:
a) PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA., pelo não atendimento ao subitem 5.3.2.1, alínea “a”, e
subitem 5.3.2.1.1, eis que o Adendo de Atestado de Capacidade Técnica, embora refira a expressão
“múltiplos pavimentos”, não está chancelado no CREA-RS e consequente desatendimento ao subitem
5.3.3, visto que não apresentou CAT referente a este adendo; e
b) SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA., pelo não atendimento ao subitem 5.3.2.1, alínea “c”, e
subitem 5.3.2.1.1, eis que o Atestado de Capacidade Técnica não comprova ter executado uma CAGAQ
(implantação de Central de Água Gelada e Água Quente).

Notifica ainda que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “a”, da Lei nº 8666/93 e suas
alterações.

Cópia do Relatório de exame e julgamento da nova documentação para habilitação na Concorrência
01/2016 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet
www.camarapoa.rs.gov.br na aba: Institucional – Licitações.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2016.

ANA RITA VARDANEGA SIMON,  Presidente da CEL (Portaria nº 411/16).

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5342 - Sexta-feira, 16 de setembro de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5342 - Sexta-feira, 16 de setembro de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-09-16T09:59:19-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082